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Notat
Konkret drejer det sig om misbrugsbehandlingen for mennesker med psykiske lidelser idet der 
argumenteres med at behandlingen skal være sammenhængende for både misbrug og psykisk 
lidelse.

Center for Social og Sundhed anlægger det synspunkt at det ville være en dårlig idé at lave 
denne overdragelse af opgaven til regionen af følgende årsager: 
 

- Der sker generelt hurtige udskrivninger fra det regionale psykiatriske sygehusvæsen 
hvorefter borgeren igen kommer ud til det liv der leves i kommunen. Der vil for borger-
ne blive flere overgange mellem sektorerne og med den tendens til at dette opleves 
vanskeligt vil udspillet betyde større risiko for mangel på sammenhæng i borgerens be-
handling og det levede liv. 

- Det er afgørende at der ikke kun er sammenhæng mellem behandling for misbrug og 
psykisk lidelse men også at der er sammenhæng og relation til de øvrige sociale indsat-
ser der ofte er i borgerens liv – og disse indsatser leveres af kommunale institutioner – 
beskæftigelse, bolig, familiære tiltag osv. Det er afgørende for den helhedsorienterede 
indsat at misbrugsbehandlingen ikke dekobles de øvrige indsatser, der er for borgeren 
på vej til bedre egen livsduelighed. 

- Der er hen over landet både gode og mindre gode misbrugsbehandlinger i kommunalt 
regi. Og nogle steder er der behov for at udvikle på den kommunale indsats eller gå 
sammen i tværkommunale fællesskaber. I Ballerup Kommune er det Brydehuset der le-
verer misbrugsbehandling med høj kvalitet, gode resultater og et massivt kendskab til 
egne borgere og familiære strukturer. Brydehuset har desuden arbejdet for at udvikle 
et godt samarbejde med Psykiatrisk Center Ballerup. Den generelle fokus der er på 
forebyggelse og tilgængelighed og sammenhængende indsatser spiller en stor rolle og 
den kan vi blive meget bekymret for ville blive reduceret kraftigt ved dette initiativ. 
 

Nedenfor følge de nationale fakta der er omkring misbrugsbehandling siden kommunalrefor-
men i 2006: 



Side 2

  
Fakta:
I amtsligt regi var 11.500 borgere i misbrugsbehandling i 2006. I 2014 var der i
kommunalt regi 16.500 borgere i behandling, dvs. en stigning på 43 %. I 2014 lå
succesraten for behandlingen i kommunerne på 41 %, mens den i amtsligt regi
var 28 % (2006). Tilsvarende var behandlingstiden i kommunerne i 2014 på 227
dage, mens den i amterne var på 422 dage (2006). Altså en reduktion på 46 % i
behandlingstiden.
 
Det er ikke kun i Ballerup Kommune vi har denne bekymring. Den udtrykkes i store dele af den 
kommunale verden – herunder KL. Center for Social og Sundhed vil opfordre til at der politisk 
arbejdes for at dette initiativ ikke bliver virkelighed og at ansvaret for misbrugsbehandlingen 
fortsat ligger i kommunalt regi.  
 
 
 


